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Abstrakt

Cílem diplomové práce je představit fenomén bibliofilie a autorské knihy, jejich místo

v domácí knižní produkci a subjekty, které se věnují jejich tvorbě a vydávání. Kromě

nakladatelství jsou představeny spolky, zahrnuty jsou rovněž vysoké školy, kde vznikají četné

projekty věnující se autorské knize. Aktuální situace bibliofilií a autorských knih je zároveň

reflektována prostřednictvím výstav, soutěží či veletrhů, které jsou na toto téma pořádány.

Zprávy o bibliofiliích a autorských knihách v médiích poskytují nakladatelům zpětnou vazbu

o tom, jak je veřejnost o tomto typu knižní produkce informována.
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Abstract

The aim of this diploma thesis is to introduce the phenomenon of rare books and artist’s

book, their place in the domestic book production and the subjects that deal with their creation

and publishing. In addition to publishing houses, also associations are introduced in the thesis,

including universities, where numerous projects devoted to the artist’s book are created.

The current situation of rare books and artist’s books is also reflected through exhibitions,

competitions or fairs that focus on this topic. Reports on rare books and artist’s books in the

media provide feedback on how society is aware of and informed about this type of book

production and how the society perceives it.
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Seznam zkratek

AVU - Akademie výtvarných umění v Praze

ČT – Česká televize

ČTK – Česká tisková kancelář

ČRo - Český rozhlas

Hollar – Sdružení českých umělců grafiků Hollar

FaVU VUT - Fakulta výtvarných umění Vysokého učení technického v Brně

MK ČR – Ministerstvo kultury České republiky

PNP – Památník národního písemnictví

SČB – Spolek českých bibliofilů

SSPE – Spolek sběratelů a přátel exlibris

TDKIV – Česká terminologická databáze knihovnictví a informační vědy

UMPRUM – Vysoká škola uměleckoprůmyslová v Praze

UPM - Uměleckoprůmyslové muzeum
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Úvod

Pojem knižní kultura je širokou oblastí, která zahrnuje různorodá hlediska, jak reflektovat

knihu od jejího vzniku, přes produkci až po její vliv ve společnosti. Knižní umění představuje

estetické hodnoty knižní produkce. V historické perspektivě lze sledovat knižní umění od

vzniku knihy. Opakovaně byla v historii knihy vyzdvihována harmonie, celistvost knihy,

zvláště pak v obdobích, jakými byla např. masová výroba knih v 19. století. Jako protiváha

pak vznikaly tzv. krásné knihy, v nichž obsah korespondoval s grafickou úpravou, typografií,

ilustrací a vazbou.

V této práci bude sledováno současné postavení bibliofilie a autorské knihy v domácí knižní

produkci. Postupně budou představeny různorodé subjekty − nakladatelství, antikvariáty,

uměleckoprůmyslové školy, bibliofilské spolky, které se věnují výrobě a umělecké činnosti

spjaté s bibliofiliemi a autorskými knihami. Samotné termíny budou vymezeny v první

kapitole (bibliofilie) a ve čtvrté kapitole (autorské knihy).

O tom, jaké prostředky (média) jsou využívány ve společnosti ke komunikaci informací

o bibliofiliích a autorských knihách, respektive jejich tvůrcích či akcích s nimi spojených

pojednává pátá kapitola. Kromě tvorby a distribuce bibliofilií a autorských knih je věnována

pozornost fóru soutěží či výstav. Ty lze považovat za jedny z vlivných faktorů pro zachování

kvality provedení, experimentování a posouvání hranic tvorby v knižním umění. Výstavám

a veletrhům je věnována kapitola šestá, v kapitole sedmé jsou v souvislosti se soutěžemi

představeny konkrétní nakladatelství a knihy, které jsou v této oblasti oceňovány a stávají se

tak určitým hodnotovým měřítkem kvality a úrovně tvorby českých autorů.

K dosažení cíle byl zvolen kvalitativní přístup práce. Byly uskutečněny tři rozhovory, dva

s nakladateli, třetí s předsedou Spolku českých bibliofilů. Tyto výpovědi v práci slouží jako

podklad a doplnění informací získaných studiem materiálů, kterými byly oborové publikace,

webové stránky nakladatelství, archivy soutěží, zprávy z médií apod. Dalšími zdroji informací

se stala osobní účast na výstavách „Kniha jako objekt“ a „Grafika jako inspirace pro knihu“.

V závěru jsou obsažena nejdůležitější zjištění a shrnutí tématu. Nedílnou částí práce je také

Příloha, která obsahuje obrazové ukázky vybraných děl, představených v rámci jednotlivých

kapitol.
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1 Bibliofilie

Bibliofilie by v současnosti patřila spíše na okraj zájmu většinové společnosti.

Dokladem tvrzení mohou být slova těch, kteří se tomuto oboru věnují. Zdeněk Křenek

z nakladatelství Aulos vidí důvod neinformovanosti o bibliofiliích především v nezájmu lidí

o umění obecně. Martin T. Pecina označuje bibliofilii v dnešní společnosti jako něco

výjimečného. „Myslím, že dnes už se bibliofilie považuje za jakousi úchylku, zvrácenost.

A musíme nestranně uznat, že v kontextu dominance digitálního přenosu informací se může

sbírání hezkých knih, které zabírají hlavně místo, jevit jako pošetilé.“ (Pecina, 2011, s. 25)

Avšak bibliofilie má v českém prostředí více než stoletou tradici a zaujímá jedno

z nezastupitelných míst v knižní kultuře, viz podkapitola 1.2 Historie, a proto nelze tuto oblast

považovat za marginální, ačkoliv se tak na první pohled může jevit. Diferenciovanější pohled

na její postavení by měla přinést i tato práce.

Ačkoli oba jak Křenek, tak Pecina mluví o bibliofilii, každý má na mysli jiný její

aspekt. Zatímco Pecina poukazuje na sběratelský aspekt bibliofilie, tedy na určitý projev lásky

ke knize, u Křenka se jedná o esenciální význam bibliofilie jako krásné knihy. Z výše

řečeného vyplývá, že pojem bibliofilie je používán v různých kontextech a jeho význam je

proto také proměnlivý.

1.1 Vymezení termínů

Slovo bibliofilie má původ v řeckém slově „biblios“ či „biblion“ tj. kniha a „filos“

tj. přítel, milující (Čejka, 2016, s. 22; Voit, 2008, s. 118). Až do 17. století byla láska knize

ztotožňována se sběratelstvím, od 17. stol. bibliofilie představovala lásku ke knize rukopisné

i tištěné. V současnosti je sběratelství diferencováno a zaměřeno na konkrétní oblasti, jednou

z nich je sběratelství bibliofilií.

České prameny uvádějí několik definicí termínu bibliofilie, přinejmenším se jedná o tři

hlediska, která se se v definicích uplatňují a která jsou blíže specifikována v Terminologické

databázi knihovnictví a informačních věd, dále pouze TDKIV.

1. bibliofilie jako druh publikace

„Publikace vyznačující se vysokou kvalitou výtvarného, typografického a knihvazačského

zpracování (individuální tiskové písmo, často dražší ruční papír, specifická grafická technika,

knihvazačství inspirované postupy renesančních a barokních řemeslníků) a obvykle také

vyššími literárními aspiracemi. Bibliofilie vycházejí ve velmi nízkých, často neprodejných
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nákladech, dokonce i pouze v jediném exempláři. Jednotlivé výtisky jsou číslovány, opatřují

se signaturami autora, ilustrátora, typografa či knihvazače. Zpravidla se jedná o drobnější

tisky vznikající od poslední čtvrtiny 19. století.“ (Havlová, [2003])

Stručnější, ale obsahově shodnou definici nabízí Slovník bibliofila: „U bibliofilského tisku je

kladen důraz především na dokonalou sazbu, druh užitého papíru, typografickou úpravu, ale

i na vazbu, případně ilustraci a počet tištěných exemplářů.“ (Čejka, 2016, s. 22)

2. bibliofilie jako vzácná kniha

„Tištěná kniha, která je trvale nebo jen dobově předmětem sběratelského zájmu. Jedná se

o vysoce esteticky vypravené publikace nebo o publikace umělecky zcela nepodstatné, avšak

hodnotné svým stářím či vzácností (dochované v omezeném počtu) nebo pouze svým

obsahem (např. knihy z určité tematické oblasti či vědeckého oboru, knihy určitého autora,

literatura vztahující se k určité zemi, pojednávající o určité osobě nebo události nebo určitý

literární žánr či různá vydání jedné práce apod.).“ (Havlová, [2013])

V tomto případě tak knihy původně nevznikaly jako bibliofilie, ale bibliofiliemi se staly až

později. Jedinečnost získaly svým stářím, svým obsahem, či omezeným počtem dochovaných

výtisků.

3. bibliofilie jako oblast sběratelství


[…]


SČB) nejčastěji tu část populace, která se zajímá o výtvarné umění nebo sběratele a spadá do

starší věkové kategorie.

31 Soupis sbírky: VĚDECKÁ KNIHOVNA, VITÁSKOVÁ, Anna, ed. a SMÉKALOVÁ, Naďa, ed. Krásné knihy

ve fondu Vědecké knihovny v Olomouci: soupis bibliofilií a dalších tisků vydaných Spolkem českých bibliofilů v

letech 1908-2008 a Skupinou moravských knihomilů v letech 1928-1938. Vyd. 1. Olomouc: Vědecká knihovna v

Olomouci, 2008. 67 s. ISBN 978-80-7053-280-5.
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Dále by bylo užitečné pokračovat v průzkumu knižní produkce a recepce bibliofilií

a autorských knih podrobnějšími analýzami médií, rovněž detailněji mapovat tvorbu

jednotlivých autorů bibliofilií a autorských knih, stejně jako cílovou skupinu sběratelů

a zájemců.
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← Obr. 1

BARONOVÁ, Barbora a Dita

PEPE. Intimita. Vydání první.

Praha: wo-men, 2015. ISBN

978-80-905239-3-7. Foto:

https://obalkyknih.cz/view?isbn

=+++++978-80-905239-3-7

→ Obr. 2

KUKOVIČOVÁ, Michaela a Olga

ČERNÁ. To je Praha. 1. vydání.

Praha: Baobab, 2015. ISBN 978-

80-7515-004-2. Foto:

https://obalkyknih.cz/view?isbn

=978-80-7515-004-2

← Obr. 3

Havel, Václav. Antikódy. 1. vydání. Praha:

Teapot, 2015. Foto:

http://www.tpot.cz/antikody.html

→ Obr. 4

ŠTREIT, Jindřich. Kde domov

můj = Where is my home. 1.

vydání. Praha: wo-men, 2016.

ISBN 978-80-905239-5-1. Foto:

autorka
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← Obr. 5

HRABAL, Bohumil. Kouzelná flétna. Praha: MD ateliér grafického

designu, 2013. Ilustroval: Martin Dyrynk. Foto: Michal Krůl.

https://magazin.aktualne.cz/obrazem/foto-to-jsou-nejkrasnejsi-ceske-

knihy-roku-

2014/r~e7634068e99111e4b8ba0025900fea04/r~a9b6a148e99011e48

90a0025900fea04/

←Obr. 7

MAŠKOVÁ, Zuzana. Příručka pro přežití ve městě. Praha: Anna

Pleštilová - nakladatelství Bylo nebylo, 2016. ISBN 978-80-

905008-9-1. Foto: https://www.obalkyknih.cz/view?isbn=978-

80-905008-9-1

→ Obr. 8

DRTINA, Luboš. Baoplaneta. 1. vydání. Praha: Baobab (ve společnosti

Baobab&GplusG, s.r.o.), 2015. ISBN 978-80-7515-016-5. Foto:

https://obalkyknih.cz/view?isbn=+%09978-80-7515-016-5+

→ Obr. 6

KAFKA, Franz. Proměna. Litografie Petr Nikl. Praha:

Teapot, 2016. Foto: http://www.tpot.cz/promena.html
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→ Obr. 12

Kokolia, Vladimír. Kresby z většího cyklu.

Praha: Trigon. Foto: http://www.trigon-

knihy.cz/book.aspx?guid=2b8588e3-c3c7-

4282-bec8-f101580dbba3&l=cze

→ Obr. 10

HODONSKÝ, František. Linie tušení.

Papírenská manufaktura Velké

Losiny, 2014. Foto:

http://www.bibliofilie-

losiny.cz/frantisek-hodonsky-linie-

tuseni.html

← Obr. 9

VÁCHAL, Josef. Šumava umírající a

romantická. Praha: Paseka, 2008.

ISBN 978-80-7185-900-0. Foto:

https://www.obalkyknih.cz/view?is

bn=978-80-7185-900-0

← Obr. 11

HIRŠAL, Josef a
GRŐGEROVÁ Bohumila.
Poezie struktury linie.
Sedm barevných serigrafií
Zdeněk Sýkora. Praha:
Aulos, 2009. 330x335.
Foto: autorka
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→ Obr. 14

POLCAR, Miloslav. Otevřená kniha. Kombinovaná technika, 2015. Foto: autorka

↑ Obr. 13

VILHELMOVÁ, Lenka. Plný prázdný prostor hlavy.

Kombinovaná technika, 2017. Foto: autorka

→ Obr. 16

ČABALOVÁ, Lenka. Black and

white. Knižní objekt, papír,

lepenka, ražba fólií. 2015. Foto:

autorka

← Obr. 15

ČABALOVÁ, Lenka. Variace na

japonskou šitou vazbu. Knižní

objekt, papír, zlatá fólie. 2015.

Foto: autorka
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→ Obr. 18

JAMBOR, Petr. Palimpsest. 2015.

Foto:

http://prahavbrne.cz/?p=1492

← Obr. 17

PACOVSKÁ, Věra. Scrap. 1997.
615×410×30 mm. Plech, koláž,
litografie, papír. První ze sedmi
exemplářů. Foto: RENOTIERE, Gina.
Autorská kniha: střet tradice a
experimentu (autorská kniha ze
sbírek muzea umění olomouc). Brno,
2009.

← Obr. 19

KOCMAN, J.H. Book in Blue, No: x18x

1979.[36 s.] 183×125×22 mm.

Autorský ruční papír, adjustováno

v polokožené vazbě.

Foto: autorka

→ Obr. 20

KNÍŽÁK, Milan. Kniha dokumentů.
1952–1985. 320×240×230 mm.
Beton, sklo, papír, plátno, dřevo,
uměla hmota, akryl. Foto: RENOTIERE,
Gina. Autorská kniha: střet tradice a
experimentu (autorská kniha ze sbírek
muzea umění olomouc). Brno, 2009.