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Práci doporučuji k obhajobě

Zuzana Žižková se ve své práci, která vznikala pod vedením Mgr. Petruželkové, zabývala tématem

bibliofilského fenoménu na počátku 21. století. Práci jsem měla možnost číst až při její finalizaci a

bohužel musím přiznat, že v časovém tlaku jsem opomněla upozornit studentku na některé aspekty

práce, na které jsem narazila až po odevzdání práce. Můj posudek je tedy více posudkem oponenta

než vedoucího práce.

V tuto chvíli mohu studentce doporučit, aby se v rámci přípravy prezentace zaměřila také na

problematické okruhy, které uvádím.

Zadání práce striktně vymezovalo téma práce do českého prostředí. Přesto bych očekávala, že

alespoň částečně bude v úvodu popsán kontext zahraniční, nebo alespoň evropský. Průniky do

zahraničního prostředí jsou uvedeny v kapitole Soutěž Nejkrásnější knihy světa (s. 90 – 93).

Kapitola Historie (s. 13-16) zmiňuje The Roxburghe Club. Chybí zmínka např.o aktivitách

Association Internationale de Bibliophilie.

Případné reflexe do zahraničního prostředí mohla být i předmětem rozhovorů s odborníky v této

oblasti. Můžeme se sice domnívat, že české prostředí je zcela izolované, ale i tuto skutečnost by

bylo vhodné potvrdit ve výzkumné části práce.

Z hlediska metodologického se pozastavuji nad tím, že zdrojem poznatků pro práci byly i tři

rozhovory a jedna, zřejmě podrobná korespondence (Zuzana Zadrobílková). O metodě těchto

rozhovorů (např. plný výčet otázek, způsobu záznamu) není v práci uvedena žádná zmínka. Stejně

tak chybí přesná datace, kdy byly rozhovory uskutečněny a zda byly informace z nich autorizovány

respondenty. Čtenář se musí pouze z kontextu práce dozvědět, že byl např. uskutečněn rozhovor

s předsedou Spolku českých bibliofilů, tuto informaci, případně stručný medailonek osobnosti by

bylo vhodné uvést např. v poznámce pod čarou. Kompilace odpovědí je uvedena pouze v kap. 5

(charakteristika bibliofilské obce).

Na s. 13 uvádí autorka, že nakladatelství Trigon má zkušenost s jevem biblioklasmus, není mi zcela

jasné jakou (pomíjím skutečnost, že tato poznámka není doložena odkazem na zdroj informací o

takovém jevu).

Část práce věnovaná spolkům by bylo vhodné doplnit např. konkrétní url adresou spolku, např.

Společenstvo českých knihařů (http://knihari.webnode.cz). Podle webové prezentace spolku se

jedná o spolek aktivní (viz Kniha návštěv). V práci chybí citace zdroje informací o tomto spolku.

Vzhledem k tomu, že se jedná o ojedinělé opomenutí, lze tuto chybu klasifikovat jako „chybu

psaní“. Zdrojem byl zřejmě web spolku.

Tabulka č. 1 Seznam nakladatelů, obsahuje zřejmě pouze nakladatele, kteří vydávají „rare book“.

Z názvu tabulky to není patrné. Námitka platí i pro tabulku č. 2. Přes tuto námitku považuji kap. 2.

a 3. za zcela odpovídající cíli práce a přinášející mnoho zajímavých poznatků.

Samostatná část práce je věnována tzv. autorské knize. Autorka do této části zařadila i poznatky o

českých vysokých školách, kde jsou rozvíjeny obory související s autorskými knihami. Nad rámec

zadání byla do práce zařazena kapitola 5 Prezentace bibliofilií ve veřejném prostoru. Zajímavé

poznatky přináší již zmíněná kompilace odpovědí třech respondentů, zaražená v úvodu kapitoly.

Za matoucí považuji informace uvedené v kap. 5.1.1,zvláště pokud byly pro tento seznam zdrojem

pouze záznamy článků uvedené na webu dvou nakladatelů. Do práce rozhodně patří kap. 5.1.2.

s charakteristikou oborových časopisů. Následuje však seznam článků o nakl. Aulos, aniž by byl

http://knihari.webnode.cz/

uveden zdroj této rešerše (s.65), pravděpodobně s opět jedná o pouhé opsání z webové stránky.

Mediální analýza v archivu České televize neuvádí zdroj rešerše. Není jasné, zda studentka osobně

navštívila Badatelnu APF nebo, zda pouze využila online přístup (www.ceskatelevize.cz/ivysilani).

V případě Českého rozhlasu je sice uvedeno, že rešerše byla provedena na webu, chybí však např.

přesná url adresa zdroje, datum provedení rešerše atd. Bohužel jako zcela zbytnou považuji i rešerši

na zpravodajských servrech, ze které vyplývá pouze to, že se i o nakl. Teapot, Trigo, Aulos a SČB

také objevují informace i tam. Chybí tematické nebo chronologické vyhodnocení rešerše.

Ani následující analýza zaměřená na sociální sítě nepřináší práci výrazné oživení. Bylo by

dostačující uvést v profilech jednotlivých nakladatelství, zda mají web (a adresu), případně profil na

FB. Kategorie Odkaz na danou síť z webových stránek je de facto pouze informací o tom, že lze

uvedenou část webu nakladatele přímo sdílet na FB návštěvníkem stránky. Uvedené rešerše lze

spíše považovat za doklad práce na tématu a bylo by vhodné je vložit do přílohy práce, nicméně i

tam by měly být jasně uveden zdroj rešerší.

V kap. 6 Výstavy a veletrhy by bylo vhodné uvést vždy akci plným názvem, informací o periodicitě,

případně datem konání a místem, tak jak je uvedeno např. v kap. 6.1.4.

Kapitolu 7.2.1 by bylo vhodné nazvat „Úspěchy….v soutěži Nejkrásnější knihy světa“.

Ze závěru práce vyplývá závěrečná otázka pro obhajobu: Proč autorka nevěnovala v práci ucelený

prostor Památníku národního písemnictví, tedy státem podporované instituce, která se bibliofiliemi

také zabývá?

Diplomové práce

Aspekt kv. práce

Vysvětlení Možné hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu

hodnotí se zvládnutí obsahové (věcné) stránky

práce, splnění zadaného úkolu, využití

výzkumných metod apod.

25 bodů ze 40 bodů

Práce splnila zadání práce. Autorka více využila pramenů než primárního výzkumu.

Metodologicky nejsou přesně popsány polostrukturované rozhovory s třemi respondenty, nejsou

popsány atributy této části výzkumu. Také části prezentovaných rešerší nejsou přesně

specifikovány. Práci by prospěl větší terénní výzkum např. mezi členy SČB, případně položení

otázky ohledně ekonomických aspektů vydávání bibliofilií a zahraniční kontext.

přínos a novost práce hodnotí se přínos a novost práce pro

informační vědu v ČR

15 bodů z -20 bodů

Téma bibliofilií není v takto komplexní podobě v současné době zpracováno. Přes výhrady, které

směřují více k metodologii práce, považuji za práci přínosnou a může být vstupním textem pro

další výzkum. Zejména oceňuji terminologickou úvodní kapitolu a části věnované autorské knize.

citování, korektnost

citování, využití inf.

zdrojů

hodnotí se zejména využití odkazů a pramenů v

textu, korektnost citování; hodnotí se využití

cizojazyčných pramenů; ( v případě plagiátů je

student vyřazen ze studia bez další obhajoby)

5 bodů z 20 bodů

Bohužel došlo k významným opomenutím v oblasti uvádění pramenů informací, viz výše.

Rozdělení seznamu zdrojů na české a zahraniční není šťastné, protože při ověřování tvrzení je

nutné prohledávat dva seznamy.

slohové zpracování hodnotí se čtivost textu, skladba vět, odborný

styl vyjadřování, rozsah práce

7 bodů z15 bodů

Práce je psána odborným stylem, čtivosti brzdí ne vždy vhodně zvolené názvy kapitol nebo

tabulek (viz výše). Oceňuji vlastní překlad cizojazyčného textu s uvedením originálu pod čáru.

Oceňuji velmi výstižnou obrazovou přílohu.

http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/

gramatika textu hodnotí se gramatická úroveň práce, hrubky,

čárky ve větách apod.

5 bodů z -5 bodů

V práci není z hlediska gramatiky nebo typografických chyb zjištěno nic, co by překračovalo

úroveň kladenou na diplomovou práci.

CELKEM 57 bodů ze100 bodů

Hodnocení bc. a dipl. prací

Bodový zisk za práci Hodnocení

0-50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51-60 bodů Dobře (3)

61-80 bodů Velmi dobře (2)

81-100 bodů Výborně (1)